(a) Lib. priv. Rom. eccl. to. 1. p. 166.

(b) Ib. p. 37.

(c) An. 7. ep. cur. 43.

Infubrum de fidei censoribus querela.

Judicaria eorum acta in Joannem & Luchinum pronuntiata irrita. (d) Ib. ep. cur. 26. Vicecomites ecclesiæ velligales se profiterentur. XXIX. (e) Ib. ep. cur. 28. (f) Ext. ib. ext. e. tiam in arce S. Aug. & inter collecti. Plat. MS. arce. Vat. to. 2. pag. 405. & in MS. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12. p. 443. ad 452.

stituta a Joanne & Luchino admittitæ rætaque habita fuerunt. Et quidem illi, e- voluto jam ante biennio, cum Mediolani aliarumque plurium urbium dominos se dicerent, ex concepta subjectis verbis formula poposcerant a sede Apostolica vicariam imperii in Infubria, vacuo augustali folio, præfecturam.

In Christi nomine. Amen. Pateat universis hoc præfens instrumentum inspecturis, quod reverendus in Christo pater dominus Joannes Dei & apostolicæ sedis gratia episcopus Novariensis & comes, ejusque civitatis & districtus dominus generalis, & magnificus miles Dominus Luchinus frater ejus filii quondam magnifici militis Matthæi Vicecomitis de Mediolano, civitatum & districtuum Mediolani, Pergami, Brixie, Cremona, Placentie, Laudæ, Cumarum & Vercellarum, nec non Cremæ, Burgi S. Domini, Sonzini, Martinengi, Castri novi, Buccadue, & Caravazii castrorum diocesis Parmæ, Cremonæ, Pergami, & Placentiæ, domini generalis, in mei notarii publici & testium infrascriptorum ad hæc specialiter vocatorum & rogatorum præsentia, suæ mera, libera, & spontanea voluntate, ac ex certa scientia fecerunt atque constituerunt & creaverunt suum verum & legitimum procuratorem, actorem, factorem, negotiorum gestorem, & nuncium specialem providum & discretum virum Guidolum de Calice, filium quondam domini Benedicti civem Mediolanensem, præsentem ac in se onus procuratoris hujusmodi suscipientem, ad comparandum, ac sese devote & humiliter ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine presentandum coram sanctissimo in Christo patre & domino domino Benedicto, divina providentia Papa XII. ac sacro collegio reverendorum patrum dominorum Cardinalium S. R. E. tam in consistorio publico & privato, quam in camera & aliis quibuscumque locis, de quibus & quotiescumque pro infrascriptis perficiendis & complendis opus fuerit: & ad exponendum reverenter coram eis devotam & debitam subjectionem & filialem devotionem, & sincerum ac verum affectum, quos idem domini Joannes & Luchinus ad dictos sanctissimum patrem & dominos Cardinales & Romanam ecclesiam gerunt, habent, & constanter disponunt & volunt gerere in futurum: ac ipsos dominum Joannem & Luchinum & subditos suos, nec non civitates & castra prædicta & alias terras quaslibet & loca, sub eorum regimine & jurisdictione consistentia, & posse ipsorum dominorum Joannis & Luchini ejusdem dominis summo Pontifici & Cardinalibus, & ad eorum obedientiam & mandatum & beneplacita totaliter offerendum, ac se & ipsos tanquam veros & fideles sanctæ Romanæ ecclesiæ filios, subditos, & devotos: & ut hujusmodi devotionis, subjectionis, & sinceritatis affectus ipsi domino summo Pon-

Quarum urbium tenuerint imperium.

Joannis & Luchini pollicitationes dante ecclesiæ.

iffici & Cardinalibus clarius liqueat, ad promittendum ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine, ac jurandum in animas ipsorum, quod ipsi domini Joannes & Luchinus sunt, erunt, & permanebunt devoti subditi, obedientes, & fideles, prefato domino summo Pontifici & successoribus ejus canonice intrantibus, sicut Christi vicariis, & eidem sancte Romanæ ecclesie, velut veri subditi & catholici Christiani.

XXX.
Damnata
ab iis
Marfilia-
na here-
sis.

Et ad constituendum & firmiter asserendum, quo supra nomine, ac jurandum, quod ipsi domini Joannes & Luchinus non credunt nec crediderunt, quod spectat ad Imperatorem Papam deponere & alium facere; sed reputant taliter credere errorem nefandum & abominabilem, & hæresim per ecclesiam damnatam, quam & ipsi domini Joannes & Luchinus, quantum ad eos spectat, anathematizant secundum determinationem ecclesie. Et ad promittendum & jurandum, quo supra nomine, & in animas ipsorum dominorum Joannis & Luchini, quod ipsi domini Joannes & Luchinus non adharebunt Ludovico de Bavaria damnato, nec alicui antipapa vel schismatico, nec eorum sequacibus vel complicibus, nec eis scienter dabant auxilium, nec impedient quominus directe vel indirecte, publice vel occulte; nec eos scienter receptabunt in terris, eorum dominio vel jurisdictioni subiectis, vel subjiendis, quousque ad ecclesiam Romanam redierint unitatem & gratiam: quodque aliquem, qui veniret ad partes Italiae sub nomine Imperatoris, aut Regis Romanorum, vel administratoris imperii, vel Regis Romanorum predicti quovis titulo vel nomine pro eo, non receptabunt in terris predictis, nec ei ut tali adharebunt, favorebunt, vel obediunt in aliquo, nisi prius fuerit per Romanam ecclesiam approbatus. Et ad promittendum predicto nomine & jurandum, quod eidem domini Joannes & Luchinus de civitatibus, villis, castris, & locis, ac terris, eorum jurisdictioni & administrationi subiectis vel subjiendis, expellere & exterminare studebunt pro viribus bona fide universos hæreticos ab ecclesia de hæresi denotatos & denotandos, ac schismaticos manifestos. Et nihilominus ad promittendum, quo supra nomine, ac jurandum, quod ipsi domini Joannes & Luchinus nuncios & gentes prefati domini summi Pontificis & successorum suorum ac sancte Romanæ ecclesie per civitates, castra, villas, terras, & loca hujusmodi, dictorum dominorum Joannis & Luchini jurisdictioni vel administrationi subiecta & subjienda, transiunt curialiter recipient & tractabunt, ac recipi & tractari facient, ipsosque protegent & defendent bona fide.

De tuendo jure ecclesiastico.

Ac insuper ad promittendum & jurandum, quo supra nomine, quod si que ecclesie & ecclesiastica persone forent & detinerentur spoliatae in civitatibus, castris,

villis, terris, & locis predictis per ipsos, vel aliquos eorum subditos, bonis vel rebus immobilibus eorum, personas ipsas retineant & restitui faciant de plano sine strepitu judicii & figura in ipsos eorum bonis & juribus ac rebus; & eas faciant illis pacifica possessione gaudere, ac restitutas defendent, quantum ad ipsos tanquam rectores spectabit; quodque si aliqua ecclesie vel ecclesiastica persona conquerebatur, se fore bonis mobilibus spoliatae per ipsos dominos Joannem & Luchinum, vel predecessores aut subditos suos coram prefato domino summo Pontifice, seu illo cui hoc dixerit committendum, juri parerunt sine strepitu judicii & figura, vel concordabant amicebiter cum ecclesiis & personis taliter spoliatis.

XXXI.

Ad promittendum quoque ac jurandum, quo supra nomine, & in animas predictorum dominorum Joannis & Luchini, quod ipsi domini Joannes & Luchinus omnes ecclesias & ecclesiasticas personas regulares & seculares civitatum, castrorum, villarum, & terrarum, & locorum predictorum, sue jurisdictioni & administrationi subiectorum, & subjiendorum in futurum, gaudere permittent, nec impedient quominus gaudere possint omnibus suis redditibus, proventibus, obventionibus, juribus, & libertatibus universis in hujusmodi civitatibus, castris, villis, terris, & locis eorumque districtibus, quantum in eis erit & esse poterit, modo aliquo sine forma; nec ecclesias & personas ipsas impedient dabant auxilium, consilium, vel favorem per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, nisi essent sui injusti & uotorii inimici vel rebelles sui, vel communium, civitatum, castrorum, terrarum, & locorum hujusmodi injuste existerent. Item ad promittendum dicto nomine, ac in animas ipsorum dominorum Joannis & Luchini jurandum, quod ipsi Bononiensem & Ferrariensem civitates ac eorum districtus, & quascumque alias civitates, castra, terras, & provincias districtus, comitatus, & loca ac jura qualibet ad dictam Romanam ecclesiam pertinentia, vel que nomine ipsius ecclesie vel domini nostri summi Pontificis reguntur, aut ipsorum aliquem vel aliquod; nec non communitates eorum & singulares personas ecclesiasticas vel seculares eorundem, vel aliqua alia, in quibus prefatus dominus summus Pontifex vel ecclesia Romana jus habuerit, qualiacumque sint, & in quibuscumque consistant, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, non invadent, capient, usurpabunt, impedient, vel deprædabantur in toto, vel in aliqua parte; nec talia facientibus dabant seu prestabant iuramentum, auxilium, vel favorem; nec eis in personis vel rebus eorum irrogabunt injurias vel offensas sine Romani Pontificis speciali licentia, vel mandato. Et

Non affe-
ctanda di-
tione
pontificia.

Et nihilominus ad promittendum prefatis dominis summo Pontifici & Cardinalibus ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine bona fide, quod ipsi domini Joannes & Luchinus dacta, gabellas, aut collectas, seu pedagia vel alia onera non imponent indebite, nec contra jura aliquibus ecclesiis vel ecclesiasticis personis, nec imposta exigent directe vel indirecte, publice, nec ea imponentibus sive exigentibus dabant auxilium, consilium, vel favorem; sed ipsas ecclesias & personas ecclesiasticas in suis juribus & libertatibus conservabunt. Ac insuper ad promittendum & offerendum, dandum & solvendum eorum nomine, ac pro eis, prefatis dominis summo Pontifici & Cardinalibus ac Romana ecclesia pro emenda pro omnibus & singulis damnis & injuriis, que legatis, nunciis, & gentibus dicte Romanæ ecclesie pro ipsos dominos Joannem & Luchinum & progenitores & agnatos suos, sequaces, fautores, & auxiliares, eorum illata, & irrogata dicerentur quomodolibet usque ad presentem diem, quinquaginta millia florenorum auri, boni & jussi ponderis & cunei Florentini, solvendorum, ipsi Romana ecclesie in Romana curia, ubicumque fuerit, in terminis quos ad hoc prefatus dominus summus Pontifex ordinabit; & pro hujusmodi quinquaginta millibus florenis solvendis in terminis, ac prefatos dominos Joannem & Luchinum ac heredes & successores eorum, & bona eorum mobilia & immobilia, presentia & futura, prefatis dominis summo Pontifici & Cardinalibus ac Romana ecclesia obliganda, & fidejussores idoneos propterea eis dandum, ac promissionem & obligationem hujusmodi omnibus penis, stipulationibus, solemnitatibus, & obligationibus realibus & personalibus, & cautelis, ac juramento, ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine, & in eorum animas prestando vallandum, ipsosque dominos Joannem & Luchinum, ac heredes & successores eorum penis & sententiis quibuscumque spiritualibus & temporalibus, de quibus prefato domino summo Pontifici placuerit, occasione solutionis hujusmodi quinquaginta millium florenorum integraliter faciendæ, & alia faciendæ, que circa hoc eidem domino nostro visa fuerint.

XXXII.

Item ad devotionem & subjectionem ipsorum dominorum Joannis & Luchini erga dictum dominum summum Pontificem & Romanam ecclesiam ostendendam, & ad recognoscendum & constituendum dictorum dominorum Joannis & Luchini nomine, & pro eis & jurandum in animas eorum, ipsas dominas Joannem & Luchinum, civitatem Mediolanensem & districtum tenere & debere tenere, imperio Romano vacante, a prefato domino summo Pontifice, sede Apostolica, & Romana ecclesia, ut a dominis & superioribus, & ut ab illis ad

Promissa
quinqua-
ginta au-
reorum
millia
pro sar-
ceniis
damnis

Vacuo
lolia ex-
fareo
prefectu-
ram Me-
diolanen-
sem a se-
de Ap.
expo-
sunt.

quos, ipso vacante imperio, sicut nunc vacat, regimen, dispositio, administratio, & gubernatio ejusdem imperii, pertinent & pertinere debent; ac dominos Joannem & Luchinum, heredes, & successores predictos, illos civitatem & districtum ipsorum domini summi Pontificis & successorum suorum, ac Romanæ ecclesie nomine, & sub eorum dominio & potestate, dicta imperii vacatione durante, velle, tenere, & regere & etiam gubernare; salvo tamen juribus, libertatibus, & privilegiis dictis civitati Mediolanensi & districtui, necnon eidem dominis Joanni & Luchino vel successoribus suis, vel aliis quibuscumque in eis competentibus quovis modo; & superioribus & aliis, de quibus prefato procuratori videbitur, protestandum; & specialiter quod ipsi domini Joannes & Luchinus, vel eorum successores pro hujusmodi confessione & recognitione civitatum & districtuum earum, ad solutionem alicujus census nullatenus teneantur. Ac promittendum predicto nomine & jurandum, quod ipsi domini Joannes & Luchinus, ac heredes & successores sui predicti civitatem & districtum predictos, eadem imperii vacatione durante, ipsorumque civitatis & districtus personas fideliter regent & gubernabunt in bono statu, equitate, & justitia juxta possessionem ipsorum. Et nihilominus ad prestandum ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine, & in animas eorum pro civitate & districtu Mediolanensi predictis prefato domino summo Pontifici, & Romana ecclesie illud fidelitatis cum omnibus capitulis ad sancta Dei evangelia manu tacta corporaliter juramentum, & per ipsos dominos Joannem & Luchinum observandum, ad quod ipsi domini Joannes & Luchinus tenerentur Imperatori Romanorum legitimo, seu Romano imperio pro eisdem. Item ad supplicandum domino summo Pontifici prelibato reverenter ipsorum dominorum Joannis & Luchini nomine, ut ipse dominus noster rectoriam & gubernationem civitatis, comitatus, & districtus Mediolanensis & personarum earundem cum merito & mixto imperio ipsa imperii vacatione durante, sine promissione, solutione, aut oblatione alicujus census vel servitii, eidem summo Pontifici & Romana ecclesie faciendi, auctoritate apostolica, concedere & committere dignetur, gerendas per eos & successores suos, hujusmodi vacatione durante, &c. Acta fuerunt hæc Mediolani, & infra, anno Domini MCCCXXXIX, indictione VIII, die jovis XXVIII, mensis octobris.

Justitiam
integerrime
admini-
strandam
sponde-
re.

XXXIII.
Admissa
a Viceco-
mitibus
que pro-
miserat
orator.
(a) Ep.
cur. 28.
stru.

Post varios demum tractatus extracta res est in hunc annum, quo, Benedictus vicariam eam prefecturam dedit Apostolico diplomate, cui ascripta est dies id. que promissæ singule ex pactiones (a) Vicecomitibus propositæ sancuntur, & conceptum suis verbis superius in-

strumentum inferitur. Joannes autem & Luchinus conventa hæc, Guidoli oratoris opera inita cum Pontifice, solemniter ritu admiserunt. Qua de re editæ publicæ tabulæ (a), transmissæque ad Benedictum Papam, pendentibus Joannis & Luchini sigillis obfirmatæ; in quibus diffuse diploma pontificium cum superioribus procuratoriis literis afferuntur, ac deinde rei habitæ ratæ formula, & sacramenta fidei, quibus Joannes & Luchinus Benedicto & successoribus se devinxerunt, subjiciuntur his verbis: *Prædicta omnia & singula promissa, conventa, recognita, protestata, confessata, & jurata, acta & quomodolibet æctitata, prout in prædictis apostolicis literis seriose continetur generaliter & singulariter, specificè & expresse, cum gratiarum actione acceptamus, ratificamus, approbamus, confirmamus, & innovamus, ac juramus ad sancta Dei evangelia, per nos corporaliter manu tacta, ea omnia & singula firmiter attendere, & inviolabiliter observare, ac facere observari, & non contra facere vel venire. Et insuper.*

Evo Joannes de Vicecomitibus Dei gratia episcopus Novariensis pro domino meo domino Benedicto Papa XII. ac sancta Romana ecclesia, vacante Romano imperio, sicut nunc vacare dignoscitur, civitatis, comitatus, & districtus Mediolanensis vicarius, ab hac hora in antea fidelis & obedientis ero B. Petro & eidem domino meo domino Benedicto Papæ XII. suisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque apostolicæ Romanæ ecclesiæ. Non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri sunt per se, aut per nuncios, sine literas ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam: & si scivero fieri vel procurari, sine tractari aliquid, quod sit in ipsorum damnum, illud pro posse impediam; & si impedire non possim, illud eis significare curabo. Papatum Romanum & regalia S. Petri tam in civitate, comitatu, & districtu Mediolanensi prædictis, quam alibi existentia, adjutor eis ero ad retinendum, defendendum, & recuperandum, & recuperata manutenuendum contra omnem hominem. Universas & singulas promissiones & obligationes per meum & Luchini fratris mei procuratorem factas & juratas, & conditiones per eundem dominum Benedictum summum Pontificem contentas in ipsi presentibus literis confectis super concessione & commissione vicariatus, regiminis & gubernationis prædictorum, mihi & eidem fratri meo Luchino factas, appositas, & omnia & singula, quæ continentur in eisdem literis, plenarie adimplebo & inviolabiliter observabo; nec ullo unquam tempore, durante vicariatu prædicto, veniam contra illa,

(a) Ext. ib. & in arch. arc. S. Ag. & inter collectan. Plat. 10.2. p. 105. & 405. & in MS. Vall. sign. lit. B. n. 12. pag. 443. Sacramenti formula ab iis nuncupata.

Servandas superiores pactiones iurjurandum confirmatum.

Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia. Adjunctum est nuncupatum iidem verbis a Luchino sacramentum; tum temporis nota apposta: *Datum & actum Mediolani, & interjectis testium nominibus, anno Domini MCCCXXXI. indictione ix. die luna vi. mensis augusti.* Jussi denique sunt (b) a Pontifice Mediolanensis principatus proceres, ut Joanni & Luchino creatis a sede Apostolica præfectis Mediolani, parerent.

Tum pacandæ Italiæ studio Benedictus, Joannem & Luchinum Vicecomites, quos paulo ante memoravi, rogavit ne qua Albertum & Martinum Scalligeros injuria læcesserent, nec excursionem hostili in eorum terras prædatum irent, vel cum ipsorum hostibus auxilia conjungerent. Feçisse antea anno incedente Luchinum cum Azone Cortigia feudus, refert Joannes Villanus (c), unaque cum Roberto Rege & Gonzaga Mantuano auxiliis fulcivisse, ut Parmam Martinum nepoti suo eriperet; sibi que subjiceret; unde Albertus Scalliger in Mantuanum duxit (d): sed submitte Luchino copias Mantuano, amissis castris, recessit. Erepta ita Mantua Parma, cum Luca ab illo ob interclusa itinera retineri non posset, Florentini in spem venere (e) de ipsa pretio aut armis comparanda. Urebat eadem Pisanos cupiditas, ac Martinus Lucam pretio distrahere constituit. Florentini eam urbem ducentis quinquaginta aureorum millibus licitati (f), cum votorum compotes evasisse putarent, Pisani inito cum Luchino foedere, cujus amicitiam Francisco Posti-erla viro insigni prodito, quem contra fidem datam Luchino querelas de ipso ad Pontificem relatas vindicaturum cadendum tradidere, sibi compararunt (g), valida ostensione Lucam cinxere. Cum Florentini, ut illos distraherent, primum in agrum Pisanum investit (h), dein solve obsidionem meditati, repulsi ac profligati fuere (i): subinde trahere in belli societatem Robertum Siciliæ Regem sunt conati, in quem partem in Lucam jura transfudere (k), cum aliter auxilia impetrare non possent: sed Robertus cum Pisanis, ut solyerent obsidionem minas intentasset, ipsos læcessere bello superedit.

Implicitus sane pluribus aliis bellis erat Siciliæ Rex; in Pedemontio quidem Montisferrati marchio Astam illi eriperat, atque hostibus accessuri timebantur Joannes & Luchinus Vicecomites Mediolanenses, quos Pontifex nonis octob. monuit (l), ne quam Roberti Regis clientibus ac subditis injuriam inferrent: tum a statu de tradenda ipsis Asta discederent (m), cum ea urbs ad Robertum jure spectaret. Eccebant etiam citeriorem Siciliam publici viarum grassatores, ad quam excindendam pestem, purgandumque regnum

(b) An. 7. ep. cur. 29. (c) Jo. Vill. l. 11. c. 126. (d) Eod. lib. c. 128. (e) De Luoa Pisani & Florentini disceptant. (f) Leon. Aret. hist. Flor. l. 7. (g) Jo. Vill. l. 11. c. 129. (h) Cap. 130. (i) Orta inde inter eos bella. (j) Cap. 131. (k) Cap. 133. (l) Cap. 136.

(XXXIV.) Imperata inter proceres Italos pax. (XXXV.) Pedemontium excursionionibus infestatur. (l) To. 7. ep. fecr. 295. (m) Ib. ep. fecr. 294.

(XXXIV.) Imperata inter proceres Italos pax.

(c) Jo. Vill. l. 11. c. 126.

(d) Eod. lib. c. 128.

De Luoa Pisani & Florentini disceptant. (f) Leon. Aret. hist. Flor. l. 7. (g) Jo. Vill. l. 11. c. 129. (h) Cap. 130. (i) Orta inde inter eos bella. (j) Cap. 131. (k) Cap. 133. (l) Cap. 136.

(XXXV.) Pedemontium excursionionibus infestatur.

(l) To. 7. ep. fecr. 295.

(m) Ib. ep. fecr. 294.

Robertus Trinacriam repeterentur.

(a) Ead. ep. (b) Ead. 10.7. ep. fecr. 197. Pontifex Genuenses illi conciliare nititur.

XXXVI.

Ejusdem jura illustrat.

gnum idoneos viros præfectos Pontifex, cui ea res ut supremo regni domino cordi erat, est Regi gratulatus. Agitabat etiam Robertus aliud bellum gravissimum, atque Siciliæ insulam ex Petri Aragonii injure regno incubantibus manibus vindicare nitentur, quem Benedictus, accepto ingenti ab eo instructo bellico apparatu recuperanda Trinacria, 11. Kal. martias ad justa consilia perducenda magis incendit (a). Tum Genuenses, quos Petro Aragonio studere audierat, gravissimis literis est adhortatus (b), ne illi opem ferrent, cum Trinacriam jure fiduciario traditam a sede Apostolica Roberti avo Carolo I. inique occuparet, ob id in ipsum edicta apostolica & omnes ipsius studiosos lata, incussa (que censuras: nonnullos tamen Genuenses divini timoris oblitos, Messanæ, cum a classe Regis Roberti obsideretur, commeatus obfessis intulisse.

Dilectis filiis, rectori, consiliariis, & communi civitatis Januensis. Quantum cedat in animarum salutis dispendium ecclesiasticam censuram contemnere, quantumque favere indepotis & rebellibus Romane ecclesiæ, qui eam a longis retro temporibus variis & continuatis injuriis affecerunt, noletur in divina majestatis offensam, nostrum, & Apostolicæ sedis contemptum & injuriam, ac exempli perniciem redundare, vestra non potest nec debet prudentia ignorare. Nostri etiam, sicut est toti mundo notorium, quod post amara commotionis dissidium & protervæ rebellionis insultum in insula Siciliæ contingentiæ, & subsequentes invasionem & occupationem ipsius, per quondam Petrum olim Regem Aragonum attentatas, & per quondam Fredericum ejus genitum cum successione utique continuatas in culpam, multa proventur Christianitati non facile numeranda discrimina, quæ guerrarum dissidia, collisiones regnorum, animarum pericula, strages corporum, facultatum lapsus, & alia mala plurima induxerunt; & quia, dicto Frederico sublato de medio, Petrus ejusdem Frederici primogenitus dictam insulam etiam contra formam certæ pacis, & pacta juramento firmata, dudum inter claræ memoriæ Carolum secundum Regem Siciliæ ac Fredericum prædictum inita, præsumptuose temeritatis audacia non sine magno nostro & ejusdem sedis contemptu occupavit, & detinet in animæ suæ periculum occupatam, & se nobis & eidem ecclesiæ inobedientem & indevotum notorie constituit & rebellem; nos volentes jura ejusdem Rom. ecclesiæ sponsa nostra, ad quam dicta insula cum aliis insulis sibi adjacentibus & tota terra circa farum regni Siciliæ jure directi domini pertinet, neglecta dimittere, contra dictum primogenitum ac fratres, suos, & quoslibet alios eisdem in detentione ipsius insule quovis modo præstantes auxilium, consilium, vel fa-

(a) Ead. ep. (b) Ead. 10.7. ep. fecr. 197. Pontifex Genuenses illi conciliare nititur.

XXXVI.

Ejusdem jura illustrat.

vorem, nonnullos processus fieri fecimus (ea judiciaria acta a patriarcha Constantinopolitano & episcopo Vahianensi A. S. internuntiis jam ante confecta attulimus) excommunicationis & interdicti sententias & penas alias continentes; qui publicati in diversis mundi partibus solemniter extiterunt: quodque, sicut habet fidedignorum relatio facta nobis, nonnulli ex civibus vestris, Dei & nostra reverentia procul pulsæ, propriis commodis inhiantes, ac penas & sententias contentas indictis processibus incurrere non verentes; & specialiter quidam de Scursastu, qui cum quadam sua nave ad requisitionem & instantiam dicti primogeniti civitatem Messanensem, tunc galeis charissimè in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliæ illustris obsessum, & in magna victualium penuria constitutum conducendo ad eam navim prædictam dictis victualibus oneratam, victualibus munivit, eisdem cum eorum vasis navalibus in ipsius primogeniti ejusdem insule detentoris illicitum succursum & subsidium accesserunt, in magnum contemptum dictorum processuum, ac nostram & ecclesiæ prædictæ injuriam, atque damnum, necnon grave dispendium dicti Regis, non solum propriam, sed ipsius Romane ecclesiæ causam & justitiam prosequenti, cujus gentes propter amicitiam, quam vobiscum idem Rex habere dignoscitur dictos vestros cives & vasalia eorundem, cum potuissent offendere, noluerunt. Præcipit, ut auctoritati ipsorum obnoxios, qui foederis cum ipsis iniit leges & imperia apostolica infregerunt, meritis penis afficiant, atque alios earum terrore a ferendo occupatoribus Siciliæ auxilio submoveant: censuras vero ecclesiasticas se in ipsos, ni modum iis posuerint, districturn. Dat. Avin. non. decembris anno VII. De gesto a Roberto Rege in Trinacria bello meminuit Joannes Villanus. (c) immittamque quadragintaquinque trirremium & aliarum navium classem, validaque obsidione ab ea Melacium cinctum, quod sequenti anno expugnatum visuri sumus. Favebant vero Regi Roberto Palicii, quos a Petro Aragonio discessisse ac gessisse in eum arma, referunt auctores. (d).

Solutum porro Apostolicæ sedi a Roberto Rege octo millium unciarum auri censum accepti beneficio pontificio. regni ergo, syngrapha Benedicti Papæ restatur. (e). Illatum (f) pariter a Petro Rege Aragonum duorum millium marcharum argenti vectigal pro Sardinia & Corsica jure beneficiario obrentis. Defuerat Aragonius officio die constituta, & arque anathema contraxerat, & interdicto ecclesiastico regnum involverat: perfectaque solutione, datæ (g) episcopo Herdensi partes ut censuras dissolveret.

Illatus a Ligore Messanam commeatus.

Intentata idem auctoris censura. (c) Jo. Vill. l. 11. c. 127. (d) Sur. l. 7. c. 59. Fazell. de reb. Sic. l. 9. & alii.

XXXVII. (e) To. 7. ep. fecr. 102. (f) Ib. ep. fecr. 198. Coactus Aragon Sardin. censum pendere. (g) Ib. ep. 199. & an. 7. ep. com. 111.

Benedictus, &c. venerabili fratri episcopo Ilerdensi.

Pro parte charissimi in Christo filii nostri Petri Regis Aragonum & Sardinie illustris propositum extitit coram nobis, quod ex eo, quod ipse censum annuum duarum millium marcharum argenti honorum & legatum Sterlingorum, nobis & ecclesie Romanae in festiuitate beatorum Apostolorum Petri & Pauli annis singulis solvendarum in Romana curia, ubicumque fuerit, debitum pro regno Sardinie & Corsicae (quod a nobis & eadem ecclesia sub eodem censu ac certis vassallagio, homagio ligio; & fidelitatis iuramento, aliisque pactis, conventionibus, & conditionibus expressis in literis apostolicis, olim super concessione dicti regni confectis, tenet in feudum) in termino festi eorundem Apostolorum proxime iam elapsi, vel infra quatuor menses post terminum predictum subsequentes, certis necessitatibus suis, ut ex parte ipsius asseritur, prepeditus non soluit, excommunicationis & alias spirituales penas & sententias, promulgatas & contentas in literis supradictis, incurrit & regnum predictum Sardinie & Corsicae subiacet ecclesiastico interdicto. Sane cum Rex prefatus de dicto censu pro eodem termino dicti festi proximo prateriti nostrae camerae plenam fecerit die data presentium satisfactionem impendi, prout in literis nostris inde sub eadem data confectis plenius continetur; nos eiusdem Regis supplicationibus inclinari, absolvendi prefatum Regem iuxta formam ecclesie ab huiusmodi penis & sententiis, quas ex causis premissis incurrit, & interdictum relaxandi predictum hic vice fraternitati tue plenam concedimus tenore presentium facultatem; non intendentes propter hoc, vel quevis alia precedentia vel subsequencia, sicut nec intelleximus hactenus, contentis in supradictis literis apostolicis super concessione dicti regni, ut prefertur, confectis in aliquo derogare, nec immutare aliquid super eis; sed ea potius volumus & intelligimus in sui roboris efficacia permanere. Dat. Avin. xv. kal. junii anno VII.

Vt canonis thematis laqueis irretisset.

Flagitanti concessa venia.

XXXVIII.

(a) Eod. 20. 7. ep. fecr. 298. Romana colonia in delphinatu Viennensi.

Afferendorum etiam Romanæ ecclesie iurium causa, cum Umberto delphinus Viennensis nobile municipium, cui Romans nomen inditum, oborta de eiusdem municipii dominatione lite, bello vexaret, Benedictus municipium clientelam suscepit, atque archiepiscopo Lugdunensi, episc. Valentino, & abbati S. Ruffi mandavit, ut imperatris inducias apostolica autoritate certamina dirimerent, conquestus violari in ea re ecclesie Romanæ maiestatem. Ut enim lapsis retro temporibus illius vectigale fuisset, his verbis exposuit (a): Licet villa de Romans Viennensis diocesis, sicut ex registris antiquis Romanae ecclesie aliisque documentis legi-

timis clare patet, censuales de jure, ac pro parte ipsius Romanae ecclesie ab antiquo fuisset & esset; ac nobilis vir Humbertus delphinus Viennensis & officiales sui premissa, nec non quod archiepiscopus Viennensis, qui est pro tempore, ac dilecti filii capitulum ecclesie predictæ villa nomine Viennensis & dictæ de Romans ecclesiarum villam ipsam cum mero & mixto imperio, ac omnimoda jurisdictione, alta & bassa, tenuissent ab antiquo sub prefata Romana ecclesia, & tenere non ignorarent; tamen bulivus & aliqui officiales & gentes delphini prefati ipsius nomine, & eo sciente vel mandante, ac ratum habente, villam predictam de Romans de mense aprili proximo prateriti hostili de delphinatu & aliunde congregato exercitu, & vexillis explicatis obsiderunt, &c. Dat. Avin. non. decembris anno VII. Repetita sunt proximo anno eadem pontificia imperia (b), de ponendis utrinque armis, ut legum æquitate lis solveretur. Ad vindicandam etiam ab iniuriis & vi, quam inferebat Guillelmus comes Hannoniæ, Tornacensem ecclesiam Pontifex iudicio in illum agi iussit (c). Et de his hactenus.

Vectigalia Romanae ecclesie.

Tornacensis ecclesia ab Hannone oppressa. Intentatum illi iudicium (b) An. 8. ep. cur. 3. (c) An. 7. ep. com. 226.

In Polonia vigeat adhuc vetus cum equitibus Livoniæ controversia, de qua superius mentio facta est: cumque Casimirus Rex a Pontifice flagitaret, ut sententiam ab apostolicis internunciis latam in cruciferos confirmaret, ac Benedictus referentibus Cardinalibus, vicio eam non carere comperisset; inter cætera enim ad Polonorum gratiam pronuntiata edixerant, ut Pomeraniam, quam Carolus Ungariæ & Joannes Boemiæ Reges pacis arbitri attribuerant cruciferis, Polonis restituerent; apud Casimirum ipsum hinc literis se excusavit. (d)

XXXIX. De Pomerania controversia.

(d) To. 7. ep. fecr. 128. XL.

Benedictus, &c. Casimiro Regi Poloniæ illustri. Cum quandam sententiam per dilectos filios Galbardum de Carceribus propositum Titulensi Colocensis diocesis, & Petrum Gervasi canonicum Aniciensis ecclesiarum commissarios super questione inter te, fili charissime, ex parte una, & dilectos filios magistrum & fratres ordinis B. Mariae Theutonicorum ex altera deputatos, super certis ducibus sive terris infra regnum tuum Poloniæ, ut asseritur, consistentibus auctoritate apostolica latam pro te, ac contra magistrum, commendatores, & fratres predictos petere a nobis ex nostra certa scientia confirmari; nos petitioni huiusmodi annuere, si iuste valeret fieri, cupientes processum per dictos commissarios super predictis habitum & eandem sententiam, nobis per ipsos nuncios, examinari per quosdam ex fratribus nostris S. R. E. Cardinales fecimus diligenter. Et quia per relationem fidelem inde ab ipsis Carad. nobis factam in dicto processu notabiles invenimus

mus defectus, non potuimus decenter nec de jure confirmationem concedere postulata.

Quæ vero illa tandem sententia a Galhardo e carceribus & Petro Gervasi internumtiis pronuntiata capita continerit, indicat Michovias (a) verbisque amplioribus Cromerus designat (b): Cum iudices a Pontifice delegati Varavia cognoscendæ causæ aliquamdiu operam dedissent, resutata frivola detractione & provocatione cruciferorum, anno Christi nati MCCCLXXXIX. adjudicaverunt Casimiro & Polonis Pomeraniam, Cujaviam, Dobrinensem, Culmensem, & Michalovitensem ditionem: cruciferos autem ad centum-nonaginta quatuor millia & quingentas marchas Polonicas pro damnis datis, itemque ad mille sexcentas marchas impensarum nomine condemnarunt. Ad hæc, ut in templo & monasteria, in Polonia superiore bello direpta & exusta, instaurarent. Cumque iudicata non facerent, anathemate devoti sunt; & sacris interdictum omnibus locis, quæ in ditione eorum essent, & ad quæ quispiam eorum pervenisset. Hactenus Cromerus. Ad contrariam arduam componendam, quæ annis pluribus cruciferorum & Polonorum arma exercuerat, Pontifex Guillelmus, tit. S. Stephani in monte Cælio presbyterum Cardinalem legatum in Poloniam misit (c): ac demum pacem iis legibus sancitam, ut Casimirus Pomeraniam cruciferis dimitteret, refert Cromerus (d), qui ob id inertie Casimirum notat: cum tamen prudentia fuerit sua in fidei hostes arma convertere, ac regnum provinciarum infidelium accessione amplificare. Subegerat (e) is anno superiori Russiam, redactamque in provincie formam regno Polonico adunxerat: qua de re (ut videtur) Pontifex subjectis verbis hoc anno est ei gratulatus (f); utque in finitimos qui a fide catholica dissentiebant, latius proferret victorias accendit, ac viros ecclesiasticos commendavit.

(a) Michov. l. 4. c. 17. (b) Crom. l. 12. in Casim. II.

Lata ab internuntis sententia.

Guill. Card. missus in Poloniam. (a) Ben. l. 7. sup. ep. 128. (d) Chro. l. 12. (e) Michov. l. 4. c. 18. Russia Superior adjuncta Poloniæ. De propagato imperio gratulatur Pont. Casimiro Regi Pol. (f) Super. ep. 128. XII.

Porro, fili dilectissime, de te gaudemus in Domino & plurimum consolamur, quod sicut gratis & placidis admodum percepimus relatus, tu ad Deum & sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam ingentis generis devotionis affectum, circa colendum, conservandum & manutenendum in regno & terris tuis cultum iustitiae studiis virtuosis intendens, ad repressionem & depressionem hostium crucis Christi, ac catholica dilationem fidei magnanimiter & strenue tanquam princeps Christianissimus te laudabiliter impendisti hactenus, & iugiter impendere non desistis. Ideoque tuam rogamus excellentiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus consideranter attendens, quod non inchoantibus, sed perseverantibus est corona gloria repromissa, tamen devotione predicta, quæ te Deo semper accep-

tiorem efficiet, & prosperabit continue facta tua; quam aliis predictis & cæteris virtuosis & laudabilibus actibus, ex quibus fama tui nominis & honoris incrementa suscipiet felicia, mente sincera & continuatione solida perseveres: ecclesie & personas ecclesiasticas, in eisdem & terris tuis consistentes, habendo nihilominus in suis iuribus & libertatibus pro divina & eisdem sedis reverentia, tuæque obtentu salutis propensus commendatas, &c. Dat. Avin. xv. kal. augusti anno VII.

Hic vero silentio prætereundum non videtur, Benedictum Papam, ne Polonice ecclesie jura injuria temporum sensim obsolescerent, nonnulla illius vetera privilegia, quæ nimirum Cracoviensi a Boleslao olim duce pietate spectatissimo principe collata fuerunt, hoc diplomate apostolico confirmasse (g).

XLII.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam. Exhibita nobis pro parte venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Cracoviensis petitio continebat, quod dudum recolenda memoria Boleslaus Cracoviæ & Sandomiriæ dux de maturo consilio & consensu militum suorum decrevit, & promissit omnes libertates & privilegia qualibet, per eum alias & duces Cracoviæ & Sandomiriæ predecessores suos ecclesie & personis quibuscumque concessa, perpetuo inviolabiliter conservare: ac nihilominus omnia, & ne-glecta, seu etiam immutata a nonnullis prædecessoribus suis supplere, ac eoriam reformare volens, ecclesie Cracoviensi cæterisque collegiatis secularibus & religiosis ac aliis quibuslibet ecclesiis in suo dominio constitutis tertas libertates concessit, videlicet ut in villis, possessionibus, ac proventibus, & quibuslibet bonis suis acquisitis, & in posterum quocumque titulo acquirendis, ab omni servitio, servitute, angaria, vexatione, telonio, solutione, collecta, & exactione generalibus & specialibus, quocumque nomine censantur; nec non a jurisdictione omnium castellanorum, palatinorum, & quorumlibet iudicum ab ipso duce & successoribus pariter & nobilibus suis forent perpetuo penitus libera & exempta.

(g) An. 7. ep. com. 372.

Joannes episcopus Cracoviensis.

Ecclesie suæ privilegia confirmari postulat.

Voluit etiam dictus dux, quod episcopus & capitulum Cracoviense, totisque clerici a qualibet expeditione intra vel extra terminos ipsius ducis essent perpetuo liberi & exempti; ita quod de villis, possessionibus & aliis bonis suis ecclesiasticis ad expeditiones personaliter ire, vel aliquos homines mittere, minime tenerentur excepto dumtaxat, quod tempore incurfus subiti Lituano rum idem episcopus de Kylicien & Farsen castellanis homines suos ad expeditionem mittere teneretur: quos quidem & alias castellanias, olim eidem ecclesie Cracoviensi per prædecessores dicti ducis concess-

Quænam illa fuerint quamque ampla.

fas, ab omni alia exactione, servitio, servitute, angaria, vexatione, statione, solutione, exactione, collecta, telonio, & jurisdictione generalibus vel specialibus, quocumque nuncupentur nomine, dictus dux a se ac successoribus suis, atque castellanis palatinis, & iudicibus quibuscumque, voluit esse perpetuo liberis & exemptis; ita quod dictus episcopus in eis ducali & militari jure gauderet in venando, piscando, & alia quacumque vellet faciendo, quae praedecessores ejusdem ducis olim facere consueverant, cum omni jure, dominio, & honore: ac nihilominus idem dux jura & stationes, quae in eisdem castellaniis sibi & suis successoribus in signum domini reservavit, per suum privilegium relaxavit, prout haec omnia & singula in eodem privilegio, sigilli autentici ejusdem ducis appensione munito, cujus tenorem de verbo ad verbum praesentibus inseri fecimus, plenius continetur. Quare pro parte dicti episcopi nobis extitit humiliter supplicatum, ut praemissa omnia & singula apostolice fulcire munimine dignemur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, decernimus, promissionem, concessionem, volumus, & relaxationem praedicta rata & grata habentes, ea auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communitus. Tenor autem dicti privilegii talis est.

In nomine Domini. Amen. Cum usus rerum temporalium, ac eorum spatiosam dominium ad futuram gloriam promerendam, nisi conferant, nisi quatenus ad pias causas, seu charitatis opera convertuntur; hoc solere nostrorum praedecessorum principum providentia diligenter advertens, pro eadem consequenda gloria divini intuitu mirificas extraxit tam cathedralam, quam collegiatas, quam etiam religiosorum & regularium plures ecclesias multis possessionibus, proventibus, ac bonis aliis, secundum exigentiam cujuslibet ipsius copiose dotando, & variis libertatibus, prerogativis, & privilegiis decorando. Nos etiam Boleslaus, Dei gratia dux Cracoviae & Sandomiriae, tam salubribus eorum vestigiis inherere volentes, una cum serenissima genitrice nostra Grimylava de maturo consilio & consensu nostrorum militum decrevimus & providimus libertates & privilegia qualibet per nos alias, & per nostros praedecessores concessas ecclesiis, & personis ecclesiasticis quibuscumque perpetuo inviolabiliter observare. Quinimodo quae a nonnullis nostris praedecessoribus omissa, neglecta, seu etiam immutata fuerant, supplere ac reformare volentes; ad omnipotentis Dei gloriam & honorem, & B. Mariae matris suae virginis gloriose, Sanctorumque martyrum Vincencii & Stanislai pontificis, Cracoviensis ecclesiae patronorum, & in remissionem omnium nostrorum peccaminum; nec non precum ve-

XLIII. Boleslaus ducis de ea re diploma.

Immunitates Cracoviensis ecclesiae.

nerabilis patris nostri domini Prandotae, Dei gratia Cracoviensis ecclesiae antistitis intuitu, eidem ecclesiae cathedrali, ceterisque collegiatis secularibus, religiosis, & aliis quibuscumque ecclesiis in nostro dominio constitutis hanc concedimus libertatem, ut in villis, possessionibus, & proventibus & quibuscumque bonis suis, olim sibi acquisitis, & in posterum quocumque titulo acquirendis, ab omni servitio, servitute, angaria, vexatione, telonio, solutione, collecta, exactione, generalibus, vel specialibus quocumque nomine censeantur; nec non a jurisdictione omnium castellanorum, palatinorum, & quorumlibet iudicum sint perpetuo a nobis & nostris successoribus pariter, & a nobilibus nostris, penitus liberae & exemptae; & sic ea, quae dicti praedecessores nostri singularibus impenderunt ecclesiis, nos in testamentum sempernum generaliter omnibus ecclesiis impendamus.

Insuper ut episcopus cum clero suo possit divinis laudibus liberius insistere & invigilare, praesertim hostilitatis tempore, orationibus ipsam, qui per tempora fuerit episcopus, & capitulum suum, totumque clerum ab expeditione qualibet intra vel extra terminos nostros perpetuo volumus esse liberos, & exemptos; ita videlicet, quod de villis, possessionibus, & aliis bonis suis ecclesiasticis venire personaliter, aut aliquos homines ad expeditiones mittere minime teneantur: hoc dumtaxat excepto, quod tempore incursum subditi Lituanorum, de Klyten, & Tarsen castellanis, episcopus homines suos ad expeditionem, prout in alio quodam nostro privilegio distinximus, mittere teneatur. Quas etiam castellanias, pariter & alias, per nostros praedecessores olim praedictae Cracoviensis ecclesiae attributas, ab omni alia expeditione, servitio, servitute, angaria, vexatione, statione, solutione, exactione, collecta, telonio, & jurisdictione generalibus vel specialibus quocumque nomine nuncupentur, a nobis & nostris successoribus atque a castellaniis palatinis, & iudicibus quibuscumque perpetuo volumus esse liberas & exemptas; ita quod episcopus pro suis in eis gaudeat jure ducali & militari in venando, piscando, & alia quacumque voluerit faciendo, quae nostros praedecessores olim facere consueverunt, cum omni jure, dominio & honore. Insuper quae in dictis castellaniis jura & stationes in quodam alio privilegio nobis & nostris successoribus in signum domini reservavimus ex praemissis causis per praesens privilegium relaxamus. In cujus rei perpetuam memoriam praesentem paginam nostri sigilli autentica appensione per manum Thovardoslay nostrae curiae subcancelarii duximus roborandam. Actum & datum in colloquio, juxta Sandomiriam in Blone celebrato, anno Domini MCCLVIII. idus Junii, praesentibus nostris nobilibus infra scriptis, Adam castellano Cracoviensi, &

Se.

Segneo palatino Sandomiriensi, Nicolao palatino Cracoviensi, Boguslao castellano Sandomiriensi, Bogata castellano Voislacensi, Petro castellano Lablinensi, Vislao castellano de Malogoseh, Jacobo castellano de Vovynicz, Petro castellano de Czechou, Joanne iudice Sandomiriensi, Nicolao iudice Cracoviensi, Vovarscho dapifero Sandomiriensi, Falislao pincerna Sandomiriensi, Guenomiro dapifero Cracoviensi, Pelca subcamerario Cracoviensi, Laurentio subdapifero Sandomiriensi, Michaele subdapifero Cracoviensi, & aliis militibus infimis. Nul-li ergo &c. Dat. Avin. II. id. maii anno VII.

Nankeri episc. Wratisl. pia mors. (a) Michov. l. 4. c. 23.

XLIV. Dissensio in Cypria regia. (b) To. 7. ep. sec. 199. Sur. l. 7. c. 35.

(c) Ib. ep. 100. (d) Super ep. 199.

Ad eam pacandam incumbit Pont.

Migraffe hoc anno ad meliorem vitam Nankerum episcopum Wratislaviensem insignem sanctitate tradunt, quos paulo ante memoravi, historici Poloni, de quibus haec digna memoria refert Michovias (a): In morte ejus quadam religiosa femina suavisimum audivit cantum, cui revelatum est, animam Nankeri episcopi Wratislaviensis ab angelis in calum deferri. Et infra: Fertur hic episcopus mira devotionis ac magne abstinentiae fuisse, & missas quotquot legi poterant in ecclesia, in qua aderat, audivisse & ad quamlibet earum specialem oblationem obtulisse. Haec de occidentalibus rebus: nunc orientales aggrediamur.

Graves in Cyprio sunt exortae dissensiones (b) inter Hugonem Regem & illius generum Ferrandum e Majoricis Jacobi Balearium Regis fratrem, qui Eschiviam Hugonis filiam duxerat uxorem: adeoque creverant odia, ut fugam Ferrandus meditari sit visus, ac Rex de capitis discrimine illi inferendo pene ambigeret. Revocanda vero inter eos mutuae concordiae desiderio Pontifex Ferrandum est adhortatus (c), ut quibus pars erat officii demissisque obsequiis, focerem Regem prosequeretur: Hugonem (d) vero mulcere nisus, ut iras poneret, & generum amore paterno complecteretur, neve injuria aliqua afficeret rogavit. Sane, inquit, fili dilectissime, quia tuam decet excellentiam non solum refranare a talibus motus tuis, sed etiam pro ipsa nobili genere tuo, qui per te haberi debet ut filius, consilium in suis actibus capere, ut feliciter & prospere sub tuae directionis culmine dirigantur; magnificentiam rogamus regiam, & in Domino attentionem exhortamur, quatenus praemissa, nec non quod si confunderetur idem nobilis, quod advertat Dominus, in tuum & filiae tuae uxoris suae opprobrium & dispendium gaudiumque tuorum emulorum fidei hostium orthodoxae, a te non longe distantium, redundaret; postquam inde pericula & incommoda gravia tibi & regno tuo nociva, quod absit, subsequi; praesertim cum, ut regia prudentia non ignorat, ipse de potentum domorum regum profapia praedecessor. Ann. Eccl. Tom. XXV.

rit, quae in ejus jacturis & laesionibus proculdubio laderentur. Dat. Avin. XVI. kal. novembris anno VII. Misisse Petrum Regem Aragonum in Cyprium ad conciliandas eas discordias oratorem Martinum Lopezium, qui Aragonum arma, si in generum focer statueret gravius aliquid, intenteret; pacemque demum in regiam Cypriam revocata, refert Surita (e).

In Armenia foedissima haereses his temporibus pullularunt, in eamque finitimi Saraceni variis excursionibus gravissimas clades intulerunt. Exoraturus vero occidentaliu auxiliu Leo Armenia Rex, oratores legavit ad Benedictum, qui gravissimis literis Armenum monuit, nullum ad frangendos hostium impetus munimentum fortius ac praestantius esse divina clientela, cujus promerendas gratia excindendi essent errores, qui Armeniam foedarant: tum quae ad restituendam suo splendori incorruptam Romanae ecclesiae si dem praestanda essent, edocuit. (f)

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Leoni Regi Armenia illustri.

Nuntios patienter, favorabiliter, & benigne audivimus, & quae per ipsos proposita & petita coram nobis fuerunt pro parte regia, pleno collegimus intellectu: cumque ipsi oppressiones, molestationes, & afflictiones varias tibi, fili charissime, regno & regnicolis tuis illatas ab infidelibus, & quae inferuntur jugiter exponentes, a nobis subsidium super hoc humiliter postularint, eis duximus respondendum: nos displicibiliter admodum nonnullorum fidedignorum, relatis inculcatis auribus nostris saepius audivisse, multorumque depositionibus testium de statu partium illarum notitiam, ut dicebant, habentium a nobis pro informatione nostra pleniori receptorum super hoc percepisse, quod tam in majori, quam in minori Armenia nonnulli execrandi errores tenentur a multis, & dogmatizantur ibidem contra fidem catholicam, quam tenet, docet, & praedicat sacrosancta Romana ecclesia mater omnium fidelium & magistra: quamobrem, si relatis hujusmodi suffragaretur veritas, nos & ecclesia ipsa cum sinceritate & honestate non poteramus tenentibus & dogmatizantibus errores hujusmodi auxilium imperiri. Subsequenter autem volentes juxta salutarem Domini nostri doctrinam descendere, ac scire clarius, si praemissa quae audieramus, ut praesertim, de hujusmodi erroribus vera essent; per viam inquisitionis judicialis & solemnem, urgente conscientia, super his procedentes testes multos, habentes similiter de statu partium ipsarum notitiam, recipi fecimus & audiri, per quorum depositiones fideliter in scriptis redactas etiam per libros, qui per Armenos & habentur communiter, ut asseritur, coram nobis exhibitos; de ipsis erroribus pestiferis, quibus damnabiliter per-

Conjuncta ab Aragona studia. (e) Sur. l. 5. c. 55. XLV. Pullulant in Armenia haereses.

(f) To. 7. ep. sec. 137.

Fusa de de iis querela a Pont.

Rogatus Leo, ut regia studia ad tollendos eos errores collocet.

Suggesta illi consilia.

XLVI. Sollicitati præfules ad eos abolendos. (a) Eod. 10. 7. ep. fecr. 138.

(b) Ib. ep. 139. 140. ad 144. (c) Super ep. 138. Datæ ad ad eos litteræ.

nonnullos animæ decipiuntur, prob dolor? in illis partibus, consistit evidenter. Ut autem de illis quos te, fili charissime, detestari & execrari credimus, tua magnificentia valeat informari plenius, & ad eos extirpandos de illis partibus, prout ad te pertinuerit, operam dare commodius efficacem; ecce quod illos distincte scriptos in libello præsentibus intercluso regie prudentiæ destinamus. Addit Pontifex gerere se in votis, ut præfules Armeni celebrent synodum, in qua, damnatis pulsisque iis erroribus, pia Romanæ ecclesiæ dogmata profiteantur; ea enim perfecta re, se Armenos ardentissima benevolentia complexurum. Ad succidenda etiam errorum, germina præfocandaque consuluit Leoni dare operam, ut decretalium libri ab ecclesia Armena exciperentur, quibus illa in posterum regeretur: tum enim hostium potentiam fractam iri, cum orthodoxa religio refloreret. Suavit etiam, ut viros prudentia conspicuos ad sedem Apostolicam mittendos curaret, qui de veritate ad discutiendam errorum caliginem, conferrent: ac tum, si visum fuerit, viros theologica scientia excultos legatum iri, qui doctrinæ splendore Armenos colustrarent: ad quæ in opus revocanda additæ ad Leonem preces, ut regia studia in ea re collocaret.

Hortatus est aliis literis eodem die, nempe kal. augusti, exaratis Pontifex Armenorum catholicorum (a), ut diligentiam in celebranda synodo adhiberet, atque errores in libello descriptos confutatosque damnaret: utque in id studia sua conferret, archiepiscopos S. Thadæi in majori Armenia, Navarzanensem, Farsensem, & Soldanensem sollicitavit (b). Conceptæ vero sunt his verbis ad catholicorum datæ litteræ (c).

Benedictus, &c. dilecto in Christo fratri catholico Armenorum spiritum gratiæ salutaris.

Dudum ad audientiam nostræ apostolatus, extitit quorundam fide dignorum relatione perductum, quod tam in majori, quam in minori Armenia nonnulli detestandi & execrandi tenentur errores, & dogmatizantur contra fidem catholicam, quam tenet, docet, & prædicat sacrosancta Rom. ecclesia mater omnium fidelium & magistra. Et licet nos huiusmodi reatibus fidem ab initio nollemus credulam adhibere, postmodum tamen ad credendum ea mentem nostram dicta quorundam testium, qui de statu partium illarum plenam se dicebant habere notitiam, compulerunt. Sed adhuc antequam præmissis fidem vellemus plenariam adhibere, indagare volentes plenius veritatem per viam inquisitionis judicialis & solemniss, multos testes, qui similiter statum, conditiones, & observantias dictarum partium se nosse dicebant, recipi fecimus

& audiri: per quorum depositiones fideliter in scriptis redactas, ac per libros, quibus uti asseruntur Armeni communiter, coram nobis exhibitos, de huiusmodi erroribus, consistit evidenter. Desiderantes itaque errores eosdem, quibus decipiuntur, immo [quod valde dolendum est] perimuntur animæ, de illis partibus penitus extirpari; teque frater ac tuos subditos & Armenos quoslibet, qui se Christianos professentur, sic esse ac manere in oculis dominico, cuius est unus pastor, ut nos, ac fortes & sinceros persistere in fide catholica, quod lupus rapax invisibilis, qui circumire non cessat quos devoret, oves dominicas, extra illud reperire nequiret quomodolibet oberrantes; prædictos errores in quodam libello distincte scriptos tibi mittimus præsentibus interclusos, ut ad eorum extirpationem melius & utilius procedere valeas, ut optamus.

Ideoque fraternitatem tuam rogamus, monemus, & hortamur in domino Jesu Christo, quatenus quantum errores prædicti periculosi sint consideranter attendens, prælati partium Armeniæ, aliisque viris ecclesiasticis, de quibus fuerit expediens, ad celebrandum concilium celeriter convocatis, & in eodem concilio intellectis dictis erroribus & discussis illis velut pestiferos, dictaque fidei catholice inimicos condemnatis, & per dictum concilium condemnari & præfendi facias; statuendo & ordinando fidem ipsam absque mixtione illorum vel aliorum errorum quorumlibet teneri, prædicari, & coli per partes easdem, sicut eadem Romana mater ecclesiæ, apud quam ipse fidei magisterium residere noster, prædicat, tenet & docet. Sciturus, quod si tu ac prælati & subditi partium prædictarum hæc adimpleveritis, recognoscendo effectualiter ejusdem ecclesiæ Romanæ primatum, nos & sedes Apostolica, vobis paternæ charitatis & dilectionis amplexibus occurrentes, erga vos prompti reperiemur & propitii continue in nunciis, favoribus, & auxiliis opportunis; nempe ad evellendas amaras, pestiferas, & nocivas errorum prædictorum radices, ne ulterius plantas emittere valeant infectivas, non parum opportunum, immo plurimum utile crederetur in eodem convocando concilio salubriter ordinari, quod libri decretorum & decretalium, aliisque dicta sanctorum patrum, & instituta canonum, prout illa habet & tenet præfata Romana ecclesiæ, in illis partibus a prælati & clericis pro vera informatione fidei ac morum, & observantiarum salutarium ipsius Romanæ ecclesiæ, haberentur. Super quibus tua fraternitas, ut hæc ordinentur, & ad effectum deducantur efficacem, det operam, & super hoc nobis scribat.

Tenemus quidem indubie, quod si splendore ejusdem fidei sub magisterio dictæ sedis

Ut excusati sint libri in quibus ii errores contenti.

XLVII. Consultat Bened. celebrandam synodum ab Armenis.

Decretales in ea promulgandas.

Mittendos deinde ad sedem Apostolicam oratores.

(a) Ext. in MS. arch. Vat. de reb. Tert. Armenor.

(b) p. 10. XLVIII. Ut perlata sit ad sedem Apostolicam de gravibus utriusque Armeniæ erroribus gravis fama.

dis Apostolica, luceret in illis partibus, errorum quorumlibet caligine propugata, hostes ipsius fidei adversus fideles, qui semper haberent fidem ipsam, eos potentia divina dextera protegente, minime prævalerent. Demum satis videretur expediens, ac nobis & eisdem sedi redderetur acceptum, si habitata super prædictis, ut præmissis deliberatione concilii provida & unanimi, viri aliqui literarum scientia præditi, veritatis & fidei zelatores pro parte tua & aliorum, qui fuerunt in eodem concilio, sufficienti potestate muniti, ad nos & sedem mitterentur prædictam: cum eis quidem ratiocinari circa præmissa poterimus melius & plenius, ipsique viam veritatis, per nos eisdem ostensam, clarius & efficacius manifestare valebunt. Et si tunc nobis & dictæ sedi expediens videretur, viros alios doctos in lege Domini, probitatis & fidelitatis maturitate conspicuos, pro informatione pleniori fidei ac morum & observantiarum ecclesiæ Romanæ prædictæ, aliisque virtutibus inserendis ad partes illas, poterimus destinare. Porro literas, quas quibusdam prælati Armenia super præmissis dirigitur, tua prudentia & vestigio mittere non postponet. Dat. Avin. kal. augusti anno VII. Qui vero ii errores fuerint censura pontificia notati, ex ipso Benedicti libello (a) ad Armenos transmissio patet.

In nomine Domini. Amen. Cum dudum ad audientiam sanctissimi patris & domini nostri domini Benedicti, divina providentia, Papa XII. & etiam diu ante, dum erat in Cardinalatus officio constitutus, ad audientiam felicis recordationis domini Joannis Papa XXII. prædecessoris sui sepissime pervenisset, quod Armeni in & de his, qua ad fidem & credentiam pertinent Christianam, communiter in utraque Armenia, vel specialiter in una vel in alia Armenia, aut aliquid de una vel de alia tenebant & docebant, vel etiam prædicabant errores varios seu diversos tam contra divinam scripturam, concilia generalia, quam etiam contra illa, quæ determinavit, docet, & docuit, ac prædicavit & prædicat sancta Romana ecclesia mater omnium & magistra; volens idem dominus noster Papa super prædictis

& eorum singulis inquirere ac scire plenius veritatem, ad sui præsentiam fecit venire plures Armenos, & aliqui etiam ex eis venerunt ad eandem præsentiam per scriptos, aliquos etiam ex Latinis qui fuerant in partibus Armeniæ, audiverantque dictos Armenos errores multos dogmatizantes atque tenentes, fecit ad se venire, a quibus Armenis & Latinis, videlicet ab aliquibus eorum, per dictum dominum nostrum Papam, & ab aliis per reverendum patrem dominum Bernardum tit. S. Cyriaci in thermis presbyterum Cardinalem de mandato ipsius domini Papæ receptum extitit juramentum, quod ipse super prædictis & aliis quæ in dictis partibus vel alibi ab eisdem Armenis audissent, vel scirent, ipsos tenere, docere, vel prædicare, plenam & meram tam de scriptis, ut de principalibus, quam de aliis personis vivis & defunctis, ut testes confiterentur & deponerent veritatem. Ipsi itaque sic receptis & eis postmodum, videlicet illis, qui linguam Latinam nec loqui nec intelligere sciebant, per interpretes idoneos, & alios qui utramque linguam, scilicet Armenam & Latinam loqui & intelligere sciebant, per se; nec non & quibusdam libris in Armena lingua scriptis ipsi domino nostro Papa traditis per aliquos de dictis Armenis, quibus ut plures ex eisdem Armenis asseruerunt & adhuc asserunt, communiter utuntur Armeni tam in majori Armenia, quam minori, diligenter examinatis; ad hæc eis certo notario apostolico assignato, qui depositiones & confessiones, dum fiebant, & errores certos, dum de prædictis libris interpretarentur, seu extraherentur per certas personas utramque linguam, scilicet Armenam & Latinam, intelligere ac loqui scientes, redigebat & redigit in scriptis, consequenter ex depositionibus & confessionibus eorum inventum est dictos Armenos vel aliquos ex eis tenere, credere, & docere articulos infra scriptos. [1]

I. Et primo quod aliqui antiqui magistri Armenorum dixerunt & prædicaverunt quod Spiritus Sanctus procedit a Filio, sicut et a Patre, sed a secessentis & XII. annis citra magistri & prælati & alii Armeni de majori Armenia dimiserunt prædicare & dicere, quod Spiritus sanctus pro-

Instituta de iis judiciaria inquisitione.

Adhibiti interpretes fidei.

XLIX. Quinam errores ii fuerint.

NOTÆ [1] R Ecitur hic in Annalibus libellus de erroribus Armenorum dogmatibus, qui ad ipsos demum Armenos transmissus ejusdem gentis Episcopus in concilium coegit. In eo vero, quod eorum Rege Constantino præfente habebatur, singula accusationes expensæ sunt, & non invalida apologia refutata. Concilium hoc, quod nec ab Annalibus nec a Collectoribus productum est, e MS. Codice bibliothecæ regie ediderunt PP. Martene & Durand in collectione veter. monum. to. VII. col. 310. Offerunt se se ibi nomina Archiepiscoporum Armeniæ VI. quibus septimus accedit Catholicorum, nomine Mekquitar. Adjunguntur Episcopi XXII. ex quibus quatuor nulli peculiari Ecclesiæ sunt addicti, totidemque de curia Catholicorum dicuntur. Ab his patribus liber apologeticus confectus est, in quo singula accusationes apta excusatione dispunguntur. Censet P. Martene in responsis hinc Armenorum non nihil interlucere, ex quo gens illa non plane ab errore immunis intelligitur. Ego libellum totum evolvens nihil offendi, quod minus recte illos de fide sentire demonstret. Ultero tamen fatentur Patres, orthodoxam se Episcoporum mi-